A Nam de iis quae sciuntur, queri non solet. At bona consultatio, consultatio est. Qui autem aliqua de re consultat, querit & ratiocinatur. Iam verò neque cōiectura esse potest. Nācum bona coniecta sine ratione fiat, tum celere quiddam est. In consultando autem multum temporis consumitur: aiuntque id de quo consultaueris, celeriter esse agendum, sed spissè lentèque consultandum. Præterea aliud est sagacitas, aliud bona consultatio. Sagacitas autem bona cōiectura quædam est. Neque verò illa bona consultatio, opinio est. Sed quoniam qui male cōsultat, peccat: qui bene, rectè con-
sultat: perspicuum est, bonam consultatio-
nem quoddam rectum esse: sed neque scien-
tiæ tamen, neque opinionis rectum est. Scien-
tiæ enim nullum est rectum: nam neq; eius est
illa prauitas. Opinionis autem rectum est ve-
ritas. Simulque id omne cuius est opinio, de-
cīsum iam ac transactum est. Sed neque siner-
tatione bona consultatio est. Cogitatione igitur
est inferior. Hæc enim nondum enunciatio est.
Nam & opinio, non quæstio, sed quædam iam
enuntiatio est. At qui consultat, siue bene, si-
ue male consultet, is querit aliquid, & ratioci-
natur. Sed profectò bona consultatio, rectum
quoddam consultationis est. Eapropter quid
sit consultatio, querendum primò est, & in quo
versatur. Sed quoniam rectum multis modis
dicitur; non omne rectum bonam consultatio-
nem esse perspicuum est. Incontinens enim &
malus homo, quod sibi proposuerint ad inspi-
ciendum, ratiocinatione consequentur. Ita-
que rectè consultasse videbuntur, sed magno
malo accepto. At bene consultare, bonum
quoddam videtur esse. Id enim consultationis
rectum, quod ad boni adeptionem valet, bona
consultatio est. Sed fieri potest ut quis etiam
ratiocinatione falsò conclusa bonum adipisci-
tur: & id quidem, quod factò opus est, conse-
quatur, non autem qua ratione oporteat, sed
medius ratiocinationis terminus falsus sit. Ita-
que ne ea quidem bona consultatio est, qua
consequitur quidem aliquis quod oportet, sed
non qua ratione oportebat. Præterea contin-
gere potest ut alias diu, alias celeriter consul-
tando, id quod vult, assequatur. Nondum igi-
tur ne illa quidem bona consultatio est. Sed id
consultationis rectum erit, quod ad utilita-
tem, & ad id quod oportet, obtinendum, quo
modo, & quo tempore obtineri debet, accom-
modatum est. Præterea licet & absolutè bene
consultare, & ad certum aliquem finem con-
sultationem referre. Ac bona sanè consulta-
tio absolutè ea est quæ proposito sibi absoluto,
& totius vitæ humanæ cōmuni fine, bene pro-
cedit: quædam autē bona consultatio est, quæ
certum aliquem & propriū finē spectat. Quod
si, bene consultare, prudentium est, bona con-
sultatio rectum quoddam consultationis erit,
ad utilitatē accommodatum, ad aliquem finē
relatū, cuius ipsa prudentia est vera aestimatio.

A

CAPVT X.

De intelligentia.

Sunt autem, hoc est, intelligentia, & **A**stutia hoc est, stultitia, siue tarditas, ex quibus intelligentes & stulti nominantur: neque idem prorsus est quod scientia, aut opinio: (omnes enim essent intelligentes:) neque una aliqua ex scientiis singularibus, ut medicina, (in cognitione enim rerum salubrium, aut in curanda valetudine versaretur,) B aut geometria: (nam in magnitudinibus esset occupata.) Neque enim intelligentia earum rerum est, quae semper sunt, numquamq; mouentur: neque ullius eorum quae oriuntur: sed earum de quibus dubitari & consultari potest. Quapropter in iisdem sanè rebus in quibus & prudentia, versatur: sed tamen non est idem intelligentia, quod prudentia. Habet enim vim quandam præcipiendi atque imperandi, prudentia: nam propositus ei finis est, quid agendum sit aut non agendum: intelligentia autem iudicandi solum. Idem est enim intelligentia, C quod **σοφεία**, id est bona intelligentia. Nam qui sunt intelligentes, iidem quoque sunt bene intelligentes. Intelligentia autem neq; habere prudentiam est, neque consequi. Sed ut si qui dicit, tum intelligere dicitur, cum sciencia vtitur: sic & cum quis opinione vtitur, alio loquente, ad iudicandum iis de rebus de quibus prudentia iudicat & probè iudicandum. bene enim & probè idem sunt. Atque hinc natum est intelligentiae nomen: ex qua bene intelligentes appellantur; ex ea scilicet quae est in discendo, intelligentia. Sæpenumero enim discendi verbum pro eo quod est intelligere, D usurpamus.

CAPVT XI.

De ea que nōam, siue sententia vocatur.

Ea autem quae nōam, hoc est, sententia, appellatur, (ex qua quosdam **σοφούς**, id est, in sententia ferenda moderatos, nominant, & **μηδεπέχειν**, hoc est, sententiæ dicendæ facultate præditos dicimus,) est viri boni & moderati rectum iudicium. Cui rei hoc argumento est, quod virum æquum bonum ac moderatum ad ignoscendum promptum ac propensum dicimus: & æquum bonum esse, in nonnullis delictis sententiam seu consensum accommodare, (id est, ignoroscere, ac veniam dare.) Atque hic consensus, (id est, venia quae datur errato,) sententia est ad iudicandum ex æquo & bono apta, & recta: recta autem ea est quae hominis veriest. Merito autem hi omnes habitus cōdē pertinent. Nam sententiam, intelligentiæ, prudentiam, mentem sanam ac vegetam iisdem attribuentes, sententiæ dicenda facultate præditos esse, & mentis sanitatem præstare, & prudenteis & intelligentiæ dicimus.

Tom. III.

ΚΕΦΑΛ. I.

Περὶ σοφείας.

EΣΤΙ δὲ καὶ οὐσεῖσι καὶ λόγου εστία, καθάπερ λέγοντες σοφεῖσι καὶ ασπερτοῖς, γέτε ὅλως θάυτὸν ἀπειπόμην, οὐδὲ, οὐδὲ ποτέ τίς τῷ μέρεσσι θάυτην, οὐδὲ, οὐδὲ πατεῖ. (ποτὲ μεγάλη γέφρη.) γέτε γέτε τῷ αἰεὶ οὖται καὶ αἰνῆται οὐσεῖσι δέστιν, γέτε περὶ τῷ καγκούλῳν ὄτουοι. Διλαπεῖσιν διπορήσαντες δέ τις καὶ βουλθύσατο. οὐδὲ, περὶ τὰ αὐτὰ μὴ τῇ Φερνίᾳ δέστιν. Καὶ εἴσι δὲ τούτοις σοφεῖσι καὶ Φερνίοις οὐδὲν γέτε Φερνίοις, θάυτακτην δέτιν. τι γέτε δῆ ταχτήν οὐδὲ μη, θάυτος αὐτῆς δέστιν. οὐδὲ ξώσεις, καὶ μηκὺ μόνον τούτῳ γέτε ξώσεις καὶ διξώσεις. καὶ γέτε οἱ σοφεῖσι, καὶ δισοφεῖσι, εἴσι δέ τοι τούτοις Φερνίοις, οὐτας δέ τοι γέτε θάυτακτην περὶ τούτων, τοσὶ ὡντὶ Φερνίοις δέστιν, ἀλλου λέγοντος, καὶ κείτην πελάμεντος. τοῦ δέ, τοῦ πελάμεντος τούτῳ. καὶ στεῦθεν ἐλήλυθε τούτοις οὐσεῖσι, καθάπερ δισοφεῖσι, εἴσι τοις δέ τοι μαρτάντην λέγοντες γέτε τούτα, σοφιέντα πολλάχις.